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کلیات »سند نظام اقتصاد دیجیتال« تایید شد

گروه اقتصادی - وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در نخســتین جلســه کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال در دولت 
چهاردهم که منتج به تایید کلیات »سند نظام اقتصاد دیجیتال« و تصویب »نظام نامه سنجش و به روز رسانی سهم زیست بوم 
اقتصاد دیجیتال در ارزش افزوده کل اقتصاد کشور« شد، تاکید کرد: تنظیم گری باید به گونه ای باشد که مانع نوآوری در کسب و 
کارهای دیجیتال نشود. به نقل از وزارت ارتباطات، یازدهمین جلسه کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال به ریاست سید ستار هاشمی 

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و با حضور اعضای این کارگروه در وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات برگزار شد.
هاشمی، در این جلسه که نخستین جلسه کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال در دولت چهاردهم هم به شمار می رفت، با 
اشاره به ضرورت تسهیل فعالیت بخش خصوصی و پرهیز از موازی کاری نهادها، گفت:  تجربه نشان داده هرگاه به بخش 
خصوصی اعتماد کرده ایم، خروجی های درخشانی داشته ایم. وزیر ارتباطات با اشاره به سخنان رهبر معظم انقلاب در نمایشگاه 
توانمندی های بخش خصوصی در حمایت از این بخش، اظهار کرد: تسهیل فعالیت بخش خصوصی یک تکلیف قانونی و 

شرعی است. در این زمینه، تنظیم گری باید به گونه ای باشد که مانع نوآوری نشود، بلکه بستر رشد را فراهم کند.
وی افزود: در کمیسیون های کارشناسی باید بین تنظیم گری و آزادی عمل بخش خصوصی تعادل ایجاد شود تا سند نهایی 
به بهبود اقتصاد دیجیتال و منفعت مردم بیانجامد. وزیر ارتباطات با بیان اینکه تدوین »سند برنامه اقدام اقتصاد دیجیتال کشور« 
نیازمند نگاهی کارشناسی و عملیاتی است، افزود: اسناد مفصل معمولاً در اجرا با مشکل مواجه می شوند. پیشنهاد می کنیم این 

سند پس از بازنگری در کمیسیون های تخصصی، با اصلاحات لازم برای اجرایی شدن آماده شود.
هاشمی با تاکید بر لزوم تعیین دقیق نقش نهادها در اجرای سند اقتصاد دیجیتال، هشدار داد: تداخل وظایف نهادها در 
اسناد بالادستی یک چالش جدی است. باید مطمئن شویم تقسیم کار پیشنهادی با قوانین موجود و مصوبات شورای عالی 
فضای مجازی همخوانی داشته باشد. وی همچنین از اعضای کارگروه خواست با نگاهی فرابخشی به جمع بندی برسند و از 

»دعوای اجرایی« بین دستگاهی پرهیز کنند.
چهار دستور کار یازدهمین جلسه کارگروه  ویژه اقتصاد دیجیتال

یازدهمین جلسه کارگروه  که اولین جلسه در دولت چهاردهم  است، چهار دستور کار پیش رو داشت که دستور اول 
جلسه با عنوان بررسی سند »نظام اقتصاد دیجیتال« بررسی شد، مطابق با »سند راهبردی جمهوری اسلامی ایران در فضای 
مجازی« مصوب شورای عالی فضای مجازی، مسئولیت چهار اقدام »طراحی نظام اقتصاد دیجیتال«، »طراحی نظام حکمرانی 
داده«، »طراحی نظام دولت هوشــمند« و »هوشمندســازی و تحول صنعتی« برعهده وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با 
همکاری دستگاه های مرتبط قرار داده شده بود که ضمن توضیحات نماینده وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و اظهار 
نظر اعضای کارگروه با جمع بندی سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات به عنوان رییس کارگروه ویژه، کلیات این سند با ذکر 

اصلاحاتی به تایید کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال کشور رسید تا پس از آن برای شورای عالی فضای مجازی ارسال شود.
تصویب نظام نامه سنجش و به روز رسانی سهم زیست بوم اقتصاد دیجیتال

پس از آن دستور دوم این جلسه با عنوان »نظام نامه سنجش و به روز رسانی سهم زیست بوم اقتصاد دیجیتال در ارزش 
افزوده کل اقتصاد کشور« در دستور کار قرار داشت که در راستای موضوع بند )ث( ماده ۶۶ قانون برنامه ۵ ساله هفتم پیشرفت 
جمهوری اسلامی ایران تدوین شده بود که هدف آن سنجش دقیق وضعیت اقتصاد دیجیتال به عنوان مبنایی برای برنامه ریزی ها 
و اقدامات این حوزه بود که پس از بحث و تبادل نظر در خصوص مواد نظام نامه، با نظر اعضا به تصویب کارگروه ویژه اقتصاد 
دیجیتال رســید. دســتور سوم جلسه نیز مربوط به آیین نامه داخلی کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال بود که در راستای اجرای 
تصویب نامه هیئت وزیران و اصلاحات بعدی آن باید در اولین جلسه کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال در دولت چهاردهم به 
تصویب می رسید که این آیین نامه نیز پس از بررسی اصلاحات آن در ۲۱ ماده به تصویب کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال رسید.

همچنین به عنوان چهارمین دستور کار جلسه مطابق تبصره ذیل بند اول مقرره هیأت وزیران در  آیین نامه تشکیل کارگروه 
ویژه اقتصاد دیجیتال در خصوص تعیین دبیر کارگروه، رضا باقری اصل، توسط اعضا به عنوان دبیر کارگروه پیشنهاد شد که 
با رای اکثریت اعضای کارگروه به عنوان دبیر کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال انتخاب شد، دبیرخانه کارگروه نیز در وزارت 

ارتباطات فناوری اطلاعات تشکیل شده و فعالیت خواهد کرد.
بر اساس مصوبه هیات وزیران، به منظور راهبری و هماهنگی توسعه اقتصاد دیجیتال و دستیابی به کسب سهم ده درصدی 
اقتصاد دیجیتال از کل اقتصاد کشور و هماهنگی و مواجهه فعال و سریع با تغییرات حوزه ذی ربط و اتخاذ تصمیمات مربوط با 
رعایت قوانین از جمله قوانین بودجه سنواتی، »کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال« با حضور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
وزیر امور اقتصادی و دارایی، وزیر صنعت، معدن و تجارت، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح، وزیر اطلاعات، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
برنامه و بودجه کشور، معاون حقوقی رئیس جمهور، معاون علمی،  فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور، رئیس کل 
بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران، دبیر شــورای عالی فضای مجازی، رئیس سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی 

ایران و دبیر کمیسیون علمی، فناوری و هوشمندسازی تشکیل می شود.

گــروه اقتصــادی -رئیــس 
ســازمان تعزیرات حکومتی، گفت: 
واقعیت این اســت که شرکت های 
هواپیمایــی می تواننــد بر اســاس 
رقابت، قیمت گذاری بلیت را انجام 

دهند.
 علی فرهادی با اشــاره به ماده 
۴۸ قانــون برنامه هفتــم، اعلام کرد 
که قیمت گذاری بلیــت هواپیما در 
عرصه رقابت قرار دارد و شرکت های 
هواپیمایی می توانند با توجه به رقابت 
موجود، قیمت گذاری را انجام دهند. 
همچنین، دولــت در صورت لزوم 
می توانــد در قیمت گذاری دخالت 

کند. 
وی در نشســت خبری خود با 
اصحاب رسانه از آغاز طرح نظارت 
ویژه این سازمان در آستانه ماه مبارک 
رمضان و سال جدید خبر داد و گفت: 
این طــرح ویژه از پنجم اســفندماه 
۱۴۰۴ در سراســر کشــور آغاز و تا 

روز جمعه ۱۵ فروردین ادامه دارد.
 وی افــزود: مــردم می توانند 

با اعــلام گزارش در ســامانه ۱۳۵ 
شکایت خود در مورد تخلف چه در 
بازار های مجازی و چه در بازار های 
حقیقــی را به صــورت رایگان ثبت 
کنند و ســازمان تعزیرات حکومتی 
این گزارش ها و شکایات را پیگیری 

خواهد کرد.
رئیــس ســازمان تعزیــرات 
حکومتــی اعلام کرد: همکاران ما به 
همراه دستگاه های نظارتی، حضور 
خــود را در بازار ها آغــاز می کنند. 
نظارت ها هم در مراکز خرده فروشی 
و هــم در عمده فروشــی ها بــرای 
اطمینــان از عرضــه کالا، رعایــت 
ســلامت و تنظیم قیمت ها در تمامی 

سطوح انجام خواهد شد.
 وی در ادامــه تأکیــد کرد: این 
نظارت ها حتی در ســاعات تعطیل 
نیــز ادامه می یابد. در این دوره، بیش 
از ۳۵۰ شــعبه فعــال و ۷۵۰ نفر از 
همــکاران ما در ایام رمضان و نوروز 

حضور دارند.
 فرهــادی تأکید کرد: اگر مردم 
با کمبود کالا و گرانی مواجه شــوند، 
این موضوع باعــث ایجاد آزردگی 

روانــی در آنهــا می شــود. هر چند 
بازاریــان از خود مردم هســتند، اما 
در برخــی صنوف ممکن اســت به 
دلایل مختلــف، برخی افراد به امید 
فردا به خرید و فروش اقدام کنند که 
نیاز بــه نظارت دارد، چرا که افرادی 
وجــود دارنــد که ممکن اســت به 
 کم فروشــی یا گران فروشــی دست 

بزنند.
 وی افزود: ســازمان تعزیرات 
حکومتــی هر ســاله بــا همکاری 
سازمان های بازرســی و نظارت در 
بــازار حضور می یابد تا مردم بتوانند 

با اطمینان خاطر خرید کنند. 
رییــس ســازمان تعزیــرات 
حکومتــی اظهار داشــت: در طول 
دوره اجــرای طرح ویــژه نظارت، 
اقدامات در ســه شیفت کاری انجام 
خواهد شــد و این نظارت ها هم در 
روز های تعطیــل و هم در روز های 
غیرتعطیل پیگیری می شــود. برای 
تســریع در رســیدگی به شکایات، 
طرح هایی ارائه شــده تا مردم بتوانند 
گزارش های خود را به راحتی اعلام 
کنند و موضوعات را بدون دشواری 

پیگیــری نمایند. ما انتظار داریم که با 
همکاری مقامــات محلی و مدیران 

اجرایی، به تمامی شــکایات با 
قاطعیت و جدیت رســیدگی 

شود.
 وی افــزود: رســیدگی 
به گرانفروشــی هیچ تعریف 
خاصی ندارد، اعم از حضوری 
یا مجــازی. به محض دریافت 
شکایت از ســوی شهروندان 
به دلیل گرانفروشــی، سازمان 
تعزیرات موظف است که وارد 
عمل شده و موضوع را بررسی 
کند. در مورد گرانفروشی، مبلغ 
و ارزش کالا اهمیــت ندارد و 
تعزیــرات بــه عنــوان مرجع 
رسیدگی باید به شکایات مردم 

رسیدگی کند.
 فرهادی در پاســخ به ســوالی 

دربــاره تغییرات قانــون تعزیرات 
گفــت: در مجلــس و هیأت دولت، 

بحث عمــده ای پیرامــون موضوع 
تعزیرات حکومتی مطرح اســت. در 

دولت، هیأت وزیــران آیین نامه ای 
را برای ســازمان تعزیرات تصویب 
کرده انــد که ایــن آیین نامه تا 
چند وقــت پیش در دولت بود 
و هفته گذشته به تصویب رسید 
و مراحل نهایی آن نیز تمام شده 

است.
 رئیس ســازمان تعزیرات 
حکومتی در ادامه بیان کرد: این 
آیین نامه، ساختار و صلاحیت 
تعزیرات را برای مردم شفاف تر 
تعریف می کند و در رسیدگی ها 
ســرعت و شــفافیت بیشتری 

ایجاد می شود.  
وی افــزود: در خصوص 
اصلاح قوانین مرتبط با تعزیرات 
حکومتی، با وجود اینکه قوانین 
پراکنده ای در این زمینه وجود دارد، 
باید بگویم که هفته گذشته لایحه ای 

در مجلــس اعلام وصول شــد. در 
مصوبه ســران، وزارت دادگستری 
مکلف شــده بود که لایحه ای برای 
فرآینــد قانونی این مصوبه تهیه کند. 
از این رو، از ســال گذشته این لایحه 

تهیه شد.
 فرهــادی گفت: بــا توجه به 
شــهادت آیت الله رئیســی و پس از 
تشکیل دولت و مجلس جدید، باید 
بدانید که فرآیند قانونی این اســت 
که اگر لایحه ای وصول نشده باشد، 
باید به دولت برگشــت داده شود و 
در صــورت تایید دولــت، مجدداً 
 بــرای تصویب به مجلس ارســال 

شود.
 وی افــزود: به همیــن دلیل، 
لایحــه تعزیــرات در همــان زمان 
توســط نماینــده محترم ریاســت 
جمهوری به مجلس ارســال شــد، 
امــا به دلیل تغییرات ایجاد شــده در 
 دولــت و مجلس، لایحه برگشــت 

خورد.
 رئیــس ســازمان تعزیــرات 
حکومتی ادامه داد: خوشــبختانه در 
مهرماه، دکتر پزشکیان مجدداً لایحه 
را با فوریت به مجلس ارسال کردند. 
ایــن لایحه در مجلــس به تصویب 
رســید و طبق قانــون، مجلس باید 
ظرف یک مــاه به تصویب نهایی آن 
اقدام کند. آنچــه در این لایحه ارائه 
شده، بســیار دقیق، صریح، قانونی و 
شفاف است و در آن، به موضوعات 
مهمی پرداخته شــده که امیدواریم 
فرآیند تصویب آن ســریع تر انجام 

شود.
 رئیــس ســازمان تعزیــرات 

حکومتی عنوان کرد: بخشی از مواد 
این لایحه مربوط به اختیاراتی است 
که در دو ســال گذشته طبق مصوبه 
ســران به تعزیرات داده شــده بود تا 
با قاطعیت به رســیدگی ها پرداخته 
شــود. امسال نیز مصوبه تمدید شده 
و ما در زمینه رسیدگی سریع، قاطع، 
قانونی و فوری هیچ خلایی نداریم. 
امــا در آنجا تکلیف شــده که دولت 
باید لایحــه خود را ارســال کند و 
امیدواریــم این لایحــه قبل از پایان 
 مهلت مصوبه ســران بــه تصویب 

برسد.
 وی دربــاره نحــوه تعییــن 
قیمــت بلیت هواپیمــا گفت: طبق 
ماده ۴۸ قانــون برنامه هفتم، اختیار 
قیمت گــذاری یــا آزاد بودن قیمت 
به جز برخی کالا هــای یارانه ای در 
عرصــه رقابت قرار گرفته اســت. 
همچنین به دولت اختیار داده شده که 
در مــواردی که نیاز به مداخله وجود 
داشته باشد، بتواند در قیمت گذاری 

دخالت کند.
 فرهادی افــزود: علاوه بر ماده 
۴۸ قانون برنامه هفتم، پیش تر دیوان 
عدالت اقداماتــی انجام داده بود که 
بر اســاس آن دولت نمی تواند برای 
شرکت های هواپیمایی و پرواز های 
داخلــی قیمت گذاری کنــد. با این 
حال، انجمن هواپیمایی توافق کرده 
بود که بر مبنــای یک توافق متعادل 
نــه خیلی رقابتی و نه خیلی محدود، 
قیمت گذاری انجام شود. اما واقعیت 
این است که شرکت های هواپیمایی 
می تواننــد بــر اســاس رقابــت، 

قیمت گذاری را انجام دهند.

گروه اقتصادی - آیین نامه اجرایی 
افزایش سن بازنشستگی از سوی معاون 
اول رئیس جمهور به ســازمان اداری و 
استخدامی کشور و وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی برای اجرا ابلاغ شــد. 
بر اســاس این آیین نامه، سنوات الزامی 
بیمه پردازی برای بازنشستگی بر اساس 
ســابقه بیمه پردازی افراد تنظیم شده و 
تغییرات مهمی در قوانین بازنشستگی 
اعمال می شود. آیین نامه اجرایی افزایش 
سن بازنشســتگی از سوی معاون اول 
رئیس جمهــور به ســازمان اداری و 
استخدامی کشور و وزارت تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی برای اجرا ابلاغ شد.
آییــن نامــه اجرایی مــاده ۲۹ 
قانون برنامه پنجســاله هفتم پیشرفت 
جمهوری اســلامی ایران درباره نحوه 
افزایش ســنوات الزامی بیمه پردازی 
برای بازنشســتگی که ۲۴ بهمن ماه در 
هیات وزیران تصویب شده بود، امروز 
)۵ اســفند ماه( برای اجرا ابلاغ شــد. 
بر اســاس مــاده ۲۹ قانون برنامه هفتم 
 به منظور کاهش ناترازی صندوق های 
بازنشستگی و تقویت توان صندوق ها در 
انجام تکالیف محول شده از ابتدای سال 

اول اجرای برنامه به این شرح است:
۱– بیمه پردازانــی که بیش از ۲۸ 
ســال تمام سابقه بیمه  پردازی دارند به 

ســنوات الزامی بیمه پردازی آنان برای 
بازنشستگی اضافه نمی شود.

۲– بیمه پردازانــی که از ۲۵ تا ۲۸ 
ســال تمام سابقه بیمه  پردازی دارند به 
ســنوات الزامی بیمه  پردازی آنان برای 
بازنشســتگی به  ازای هر سال تا زمان 

بازنشستگی دو ماه اضافه  می شود.
۳– بیمه پردازانــی که از ۲۰ تا ۲۵ 
ســال تمام سابقه بیمه  پردازی دارند به 
ســنوات الزامی بیمه پردازی آنان برای 
بازنشستگی به ازای هر ســال تا زمان 

بازنشستگی سه ماه اضافه  می شود.
۴– بیمه پردازانــی که از ۱۵ تا ۲۰ 
ســال تمام سابقه بیمه  پردازی دارند به 
ســنوات الزامی بیمه پردازی آنان برای 
بازنشستگی به ازای هر ســال تا زمان 

بازنشستگی چهار ماه اضافه  می شود.
۵– بیمه پردازانی که مطابق قوانین 
کمتر از ۱۵ سال تمام سابقه بیمه  پردازی 
دارند به ســنوات الزامی بیمه  پردازی 
آنان برای بازنشستگی پنج سال اضافه 
می  شــود. بر اســاس این ابلاغیه بیمه 
پردازانی که مطابق قوانین کمتر از )۱۵( 
ســال تمام سابقه بیمه پردازی دارند به 
ســنوات الزامی بیمه پردازی آنان برای 
بازنشســتگی پنج سال اضافه می شود. 
همچنیــن در اجرای این ماده ســابقه 
بیمه پردازی کمتر از یک سال به نسبت 
مورد محاســبه قرار می گیرد. در همین 
حال اجرای تمام یا بخشــی از این ماده 
در خصوص افزایش ســنوات الزامی 
بازنشستگی مشــروط بر آن است که 

سن بیمه پرداز در زمان بازنشتگی برای 
مردان از )۶۲( ســال تمام و برای زنان 
از )۵۵( ســال تمام بیشتر نباشد. در هر 
حال حداکثر سنوات الزامی بیمه پردازی 
بازنشتگی برای مردان )۳۵( سال و برای 
زنان )۳۰( سال با لحاظ تبصره های ماده 
)۲۹( قانــون خواهد بود.  بیمه پردازان 
مشــمول قانــون کار و قانــون تأمین 
اجتماعی در صورت تمایل و با موافقت 
دستگاه کارفرما میتوانند مازاد بر سنوات 
الزامی بیمه پردازی مذکور در ماده )۲( 
این آیین نامه نسبت به استمرار اشتغال 
و ادامه بیمه پردازی در ســقف مقرر در 
قوانین مربوط اقدام نمایند. گفتنی است: 
شرایط بازنشستگی ایثارگران معلولان 
و شاغلین مشاغل سخت و زیان آور و 
دستگاه هایی که مطابق قانون از شمول 
احکام مربوط مستثنی شده اند مشمول 
قوانیــن خاص خود بوده و از شــمول 
احکام این آیین نامه خارج اســت. بر 
اســاس این ابلاغیه ادامه اشتغال و بیمه 
پردازی اشخاص شاغل در دستگاه های 
اجرایی موضوع ماده )۵( قانون مدیریت 
خدمات کشــوری مصوب ۱۳۸۶ پس 
از احراز ســنوات الزامی بیمه پردازی 
برای بازنشــتگی با رضایت بیمه شده 
و موافقت دســتگاه ذی ربط، علاوه بر 
زمانهای مندرج در جدول ماده )۲( این 

آیین نامه و تا سقف من اشتغال مقرر در 
قوانین مربوط بلامانع است. همچنین 
چنانچه دستگاه ها به خدمات برخی از 
کارکنان نیاز نداشته باشند، حسب مورد 
می توانند بدون لحاظ افزایش سنوات 
الزامــی موضوع ماده )۲( این آیین نامه 
و مطابــق قوانین و مقــررات صندوق 
مربوط با پیشنهاد بالاترین مقام اجرایی 
همان دســتگاه و موافقت معاون اول 
رئیس جمهور نسبت به صدور احکام 
بازنشستگی آنان اقدام کنند. تبصره به 
استناد جزء )۲( ماده )۲۹( قانون الحاق 
برخی مــواد به قانون تنظیم بخشــی 
از مقــررات مالی دولــت )۲( مصوب 
۱۳۹۳ بار مالی ناشی از اجرای این ماده 
بر عهده دستگاه ذیربط با تأیید سازمان 
برنامه و بودجه کشور بوده و به صندوق 
بازنشستگی مربوط پرداخت می شود. بر 
این اساس بازنشستگی بیمه پردازانی که 
پیش از تکمیل سنوات الزامی مقرر در 
ماده )۲( این آیین نامه متقاضی و حائز 
شرایط بازنشتگی وفق قوانین و مقررات 
صندوق مربوط می باشند. بلامانع است. 
حقوق بازنشــتگی این افراد متناسب با 
سنوات مندرج در ماده مذکور به نسبت 
ســنوات بیمه پردازی آنها به ســنوات 
الزامی بیمه پردازی برای بازنشستگی 

آنها برقرار و پرداخت می شود.

گروه اقتصادی - رئیس هیات مدیره انجمن صنفی نیروگاه های ایران گفت: اگر بنا داریم که مشکل 
برق و گاز را حل کنیم باید اصلاحات بزرگی را انجام دهیم، با اصلاح سیســتم گرمایش و ســرمایش 
ســاختمان ها براحتی می توانیم ۱۵ تا ۲۰ درصد مصرف را کم کنیم. علی نیکبخت درباره ناترازی گاز  و 
چالش تولید برق برای ســال آینده اظهار داشــت: اگر تنها رقم مصرف گاز خانگی را بررسی کنیم پاسخ 
بسیاری از سوالات را در خواهیم یافت. در فصل زمستان اولویت تامین گاز برای بخش خانگی است و بعد 
گاز به صنایع و نیروگاه ها تخصیص داده می شود، تاجایی که با سوخت مایع جبران شود. سال آینده قطعا 
افزایش نرخ ۵ تا ۶ درصدی مصرف گاز را خواهیم داشت و هیچ برنامه اصلاحی جدی کنترل مصرف نه 
اتفاق افتاده و نه در شرف رخ دادن است، بعبارت دیگر کشور برنامه ای برای کنترل مصرف دارد، در نتیجه 
سال آینده حتما حجم گازی که به نیروگاه ها داده می شود کمتر است و صنایع بیشتری نیز خاموش خواهند 
شد. رئیس هیات مدیره انجمن صنفی نیروگاه های ایران گفت: موضوع کسری گاز برای بخش صنایع و 
نیروگاهی موضوع جدیدی نیست، نیروگاه ها در سال های گذشته هم در فصل زمستان با ذخیره سوخت 
مایع فعالیت می کردند ولی واقعیت اینکه فصل ســرد امســال در شرایطی آغاز شد که نیروگاه ها کمتر از 
نیمی از ذخایر متعارف سوخت مایع را در اختیار داشتند، درواقع امسال نیروگاه ها برای تولید برق مشکل 

نداشتند اما سوخت مایع ذخیره نکرده بودند و در تامین سوخت گاز هم به دلیل شدت برودت و مصرف 
بالای گاز خانگی با مشــکل مواجه شــدیم، قاعدتا این موضوع با شرایطی که کشور دارد سال آینده بدتر 
می شود. از نظر اقتصادی هم با قیمت هایی که برق و گاز دارند قطعا برنامه ای برای کاهش مصرف از سوی 
مصرف کننده اعمال نمی شود، البته مردم مقصر نیستند چون راهکارهایی پیش پای شان گذاشته نشده و 
نتوانستیم سیستم گرمایش و سرمایش را با قیمت، تکنولوژی و شرایط مناسب در اختیار مردم قرار دهیم. 
نیکبخت همچنین تاکید کرد: با ضعفی که بسیاری از واحدهای ساختمانی دارند و باتوجه به عدم رعایت 
استانداردهای ساختمانی در بسیاری از بناها با پیاده سازی راه حل های ساده می توانستیم مصرف گاز را در 
بخش خانگی کاهش دهیم، اگر این هزینه ای که خاطر قطع برق و گاز تحمیل و منجر به توقف فعالیت 
نیروگاه ها و صنایع شد، به بخش استانداردسازی و اصلاح ساختمان ها تزریق کنیم مشکل تا حد زیادی 
برطرف خواهد شد. اگر بنا داریم که مشکل برق و گاز را حل کنیم باید اصلاحات بزرگی را انجام دهیم، 
با اصلاح سیستم گرمایش و سرمایش ساختمان ها براحتی می توانیم ۱۵ تا ۲۰ درصد مصرف را کم کنیم، 
در شرایطی که کشور نمی تواند افزایش تولید در حوزه برق و گاز داشته باشد باید آن سوی موازنه یعنی 

مصرف را کم کند و این به برنامه دقیق و جدی، اقدامات بزرگ و حرکت ملی نیاز دارد.

اقتصادی

تعیین تکلیف قیمت گذاری
 بلیت هواپیما

علی فرهادی با اشاره به ماده ۴۸ قانون برنامه هفتم، اعلام کرد که قیمت گذاری بلیت هواپیما در عرصه رقابت 
قرار دارد و شرکت های هواپیمایی می توانند با توجه به رقابت موجود، قیمت گذاری را انجام دهند. همچنین، دولت 

در صورت لزوم می تواند در قیمت گذاری دخالت کند.

 فرهــادی تأکید کرد: اگــر مردم با 
کمبود کالا و گرانی مواجه شــوند، 
این موضوع باعــث ایجاد آزردگی 
روانــی در آنها می شــود. هر چند 
بازاریان از خود مردم هستند، اما در 
برخی صنوف ممکن است به دلایل 
مختلف، برخی افراد به امید فردا به 
خرید و فروش اقدام کنند که نیاز به 
نظــارت دارد، چرا که افرادی وجود 
دارند که ممکن اســت به کم فروشی 
یــا گران فروشــی دســت بزنند.

گروه اقتصادی - افزایش نرخ 
ارز و کالاهای ســرمایه ای به ویژه طلا 
و مســکوکات، فارغ از آنکه ناشی از 
دلایل اقتصادی باشد یا عوامل روانی 
یا سیاسی، مسبب یک پدیده در اقتصاد 

ایران است یعنی »توهم پولی«.
این روزها در هر جمع و محفلی 
ســخن از نرخ ارز و طلاســت؛ طلا 
مدتهاســت کــه روی آرامش ندیده 
و نه تنها در ایــران بلکه در بازارهای 
جهانی هم به دلایل سیاسی در التهاب 
اســت. در ایران هم به دلایل متعدد از 
جمله بازگشت فشارها و تحریم های 
حداکثری آمریکا و انتظارات تورمی 
ناشــی از آن، ســکه و ارز رکورد زده 

اســت. در چنین شرایطی سکه تمام 
هفته هاســت که در کانال ۷۰ میلیون 
تومــان قرار دارد و اگــر تا دیروز ۱۴ 
سکه مهریه نماد ساده زیستی یک زوج 
جوان بــود، اکنون یک میلیارد تومان 
می ارزد. امروز کم نیســتند کسانی که 
افسوس می خورند چرا سال گذشته 
در همین روزها اندک دارایی خود را 
بــه طلا یا ارز تبدیل نکردند تا از تورم 
حفظ کنند؛ در مقابل آنهایی که این کار 
را انجام دادند از بابت اینکه سرمایه آنها 
به طور اسمی چند برابر شده خرسند 

و خوشحالند.
این خوشــحالی و آن افسوس 
شاید در ظاهر دو روی یک سکه باشد 

و در دو جهت مخالف حرکت کند اما 
در حقیقت آنچه امروز بر اقتصاد ایران 
می گذرد بر معیشــت اکثریت آحاد 

مردم اثر نامطلوب دارد.
توهم پولی چیست؟

اما »توهم پولی« چیست که اکنون 
در کمین اقتصاد ایران نشســته است؛ 
توهم پولی زمانی پیش می آید که یک 
فرد بــدون در نظر گرفتن اثر تورم بر 
زندگی و کاهش قدرت خرید خود، 
تنها به اتکای افزایش درآمد یا ثروت 
اســمی خود احساس پولدارتر شدن 
کند و خرج و مصرف خود را افزایش 
دهد؛ همانطور که برخی سال گذشته با 
افزایش قیمت طلا و ارز موج سواری 

کردند، اکنون ممکن اســت احساس 
کننــد از توان مالی بهتری نســبت به 

پارسال برخوردارند.
با این حال بخش بزرگی از جامعه 
را کسانی تشکیل می دهند که امروز در 
برابر افزایش قیمت ها و کاهش قدرت 
خرید خود احســاس زیان می کنند. 
بخش اعظم این گروه را حقوق بگیران 
اعم از کارکنان بخش های عمومی و 
کارگران تشــکیل می دهنــد و از این 
رو فشــار افکار عمومی بر نهادهای 
تصمیم گیــر برای حمایت از آنان در 

برابر کاهش قدرت خرید آنهاست.
تعیین دستمزد کارگری و 

چالش توهم پولی

در چنین شــرایطی به طور حتم 
سیاســت های انقباضــی دولت ها 
خوشــایند عامه مردم نیســت، زیرا 
حلقه معیشت آنان را تنگ تر می کند 
و از سوی دیگر تکیه بر سیاست های 
انبساطی نیز سبب تلاطم در شاخص 
های کلان اقتصــادی چون تورم می 
شود و اوضاع را بدتر کرده و سیاست 
گذاران را در مهار شــرایط پیش آمده 

سرگردان می سازد.
توهم پولی به هنــگام افزایش 
دســتمزد کارگران نیز اتفاق می افتد؛ 
از آنجایی که دستمزدها بخش عمده 
هزینه های کســب وکار را تشــکیل 
می دهند، افزایش دستمزدها معمولاً 

به افزایش قیمت ها منتهی می شــود. 
کارگرانی که دچار توهم پولی هستند، 
از دریافت دســتمزد بالاتر خوشحال 
می شــوند، درحالی که با این دستمزد 
بالاتــر، چیزهای کمتری را می توانند 
خریــداری نمایند. این موضوع یعنی 
تعیین دستمزد کارگران در زمان بروز 
نوسان تورم، در هفته های پایانی سال 
که تصمیم گیری درباره حداقل حقوق 
کارگران روی میز شــورای عالی کار 

قرار دارد، اهمیت دوچندان می یابد.
البته پیشتر در قالب بودجه سال 
آینده افزایش ۲۰ درصدی دســتمزد 
کارکنــان دولــت در ســال آینده به 
تصویب رســیده بود کــه ۱۲ درصد 

کمتــر از تورم ۳۲ درصدی اعلامی از 
سوی مرکز آمار ایران است، اما جامعه 
کارگری کشــور طیف وسیع تری از 
حقوق بگیران را تشکیل می دهند که 
اگر تعداد بیمه شدگان تامین اجتماعی 
را مبنــا قرار دهیم، تعداد آنها افزون بر 

۱۶ میلیون نفر است. 
از این رو، هرگونه تصمیم گیری 
درباره آینده دســتمزد آنان بر ســبد 
معیشت خانوار و شاخص های رفاه 
اجتماعی همچون خط فقر تاثیرگذار 
خواهد بــود. آنطور که احمد میدری 
وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
وعده داده، نرخ تورم یکی از شاخص 
هایی اســت که در تعیین نرخ حداقل 

دســتمزد کارگران مورد توجه قرار 
خواهد گرفت.

به گفته او، برای تعیین دستمزد 
طبق قانون دو شاخص سبد معیشت و 
نرخ تورم مورد توجه قرار می گیرد اما 
اینکه چند درصد نزدیک به تورم باشد، 

محل بحث و تصمیم گیری است.
از آنجــا که دهک چهارم جامعه 
را حداقل بگیران کارگری تشکیل می 
دهند، متوسط سبد معیشتی این گروه 
برای یک خانــواده ۳.۳ نفره برابر ۲۳ 
میلیون و ۴۰۰ هزار تومان در نظر گرفته 
شده است؛ بر این اساس انتظار می رود 
که نرخ دستمزد در همین بازه قیمتی 

افزایش یابد.

تعیین دستمزد کارگری و چالش “توهم پولی”

ابلاغ آیین نامه افزایش سن بازنشستگی؛ تغییرات مهم در قوانین بازنشستگی
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چالش گازیِ برق به سال آینده هم می رسد؟
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